ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN        Nghi Xuân, ngày     tháng 11 năm 2021
V/v góp ý dự thảo chính sách

nông nghiệp, nông thôn giai đoạn

2021-2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện Văn bản số 2733/SNN-PTNT ngày 04/11/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc góp ý góp ý dự thảo chính sách nông

nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021-2025.

Sau khi nghiên cứu Dự thảo “Chính sách nông nghiệp, nông thôn giai

đoạn 2021-2025” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân

huyện Nghi Xuân có ý kiến như sau:

1. Tại Khoản 2, Điều 4: “Các tổ chức, cá nhân sản xuất đạt tiêu chuẩn

VietGAP, GlobalGAP có quy mô tối thiểu: Đối với cam bù, cam chanh, bưởi

Phúc Trạch 5ha; rau, củ, quả thực phẩm 2 ha (liền vùng hoặc trường hợp không

liền vùng thì quy mô tính trong phạm vi thôn) được hỗ trợ (thưởng theo kết quả

đầu ra) 30 triệu đồng/giấy chứng nhận/tổ chức, cá nhân sau khi được cấp giấy

chứng nhận.” đề nghị bổ sung thêm đối tượng sản xuất rau, củ, quả công nghệ

cao trong nhà màng, nhà lưới.

2. Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 4: “Hỗ trợ cho UBND cấp xã thực hiện

chuyển đổi ruộng đất, phá bỏ bờ thửa đảm bảo mục tiêu mỗi hộ sử dụng 01 thửa

tại các vùng tích tụ, tập trung ruộng đất:

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, tập huấn và tổ chức thực hiện tập trung,

tích tụ ruộng đất: Mức hỗ trợ 100 triệu đồng/xã.

- Hỗ trợ công tác đo đạc, cắm mốc ranh giới, chỉnh lý biến động, lập hồ

sơ địa chính: Mức hỗ trợ 1,34 triệu đồng/ha (theo đơn giá được UBND tỉnh ban

hành tại Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018).”

Đề nghị bổ sung hạng mục hỗ trợ công tác phá bờ vùng, phá ô thửa nhỏ

hình thành ô thửa lớn, mức hỗ trợ: Mức hỗ trợ 05 triệu đồng/ha.

3. Tại Điểm a, Khoản 1, Điều 5: “Hỗ trợ 100% kinh phí mua tinh và vật

tư phối giống (ni tơ, ống ghen, găng tay) cho các tổ chức, cá nhân chăn nuôi bò

cái sinh sản phối giống bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo bằng tinh bò BBB,

Red Angus” đề nghị bổ sung thêm kinh phí mua bình đựng ni tơ bảo quản tinh

và tinh của các giống bò Zebu.

4. Tại Điểm b, Khoản 1, Điều 5: “Hỗ trợ kinh phí khảo sát, xây dựng kế

hoạch, tổ chức, triển khai, kiểm tra, hướng dẫn, lập hồ sơ thanh, quyết toán cho

công tác phối giống bò: 10.000 đồng/liều tinh phối giống được nghiệm thu,

quyết toán hàng năm, trong đó: cấp tỉnh 3.000 đồng, cấp huyện 7.000 đồng.” đề

2

nghị điều chỉnh mức hỗ trợ là 20.000đồng/liều tinh phối giống được nghiệm thu,

quyết toán hàng năm, trong đó cấp tỉnh 10.000 đồng, cấp huyện 10.000 đồng.

5. Tại Điểm a, Khoản 3, Điều 5: “Hằng năm, bố trí kinh phí mua dự

phòng các loại vắc xin (Lở mồm long móng gia súc, Viêm da nổi cục trên trâu

bò, Cúm gia cầm) và hoá chất tiêu độc khử trùng để chủ động bao vây, phòng,

chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy

sản, đảm bảo mức lưu kho giá trị 03 tỷ đồng/năm” đề nghị bổ sung thêm kinh

phí mua dự phòng vắc xin bệnh Tai Xanh ở lợn.

6. Tại Điểm a, Khoản 5, Điều 5: “Hỗ trợ cho cộng tác viên thú y trực tiếp

thực hiện công tác kiểm soát giết mổ tại các Cơ sở giết mổ tập trung, mức hỗ trợ

02 triệu đồng/người/tháng, tối đa 02 người/cơ sở giết mổ” đề nghị tăng mức hỗ

trợ lên là 03 triệu đồng/người/tháng.

7. Tại Điểm b, Khoản 5, Điều 5: “Hỗ trợ cho cho cộng tác viên phụ

trách chăn nuôi, thú y cấp xã (01 người/01 đơn vị cấp xã) có chuyên môn từ

Trung cấp trở lên chuyên ngành: Thú y, Chăn nuôi thú y, Thủy sản (đối với các

xã có diện tích nuôi tôm lớn), mức hỗ trợ 03 triệu đồng/người/tháng” đề nghị

quy định cụ thể xã có diện tích nuôi tôm tối thiểu là bao nhiêu thì cộng tác viên

phụ trách chăn nuôi, thú y cấp xã có chuyên môn từ Trung cấp trở lên chuyên

ngành: Thú y, Chăn nuôi thú y, Thủy sản (đối với các xã có diện tích nuôi tôm

lớn), mức hỗ trợ 03 triệu đồng/người/tháng.

8. Tại Điều 13. “Hỗ trợ lập dự án, quy hoạch chi tiết:Hỗ trợ 50% kinh

phí lập dự án, quy hoạch chi tiết (theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê

duyệt) cho các chủ cơ sở có sản phẩm được tham gia Chương trình OCOP, tối

đa 100 triệu đồng/tổ chức, cá nhân”đề xuất bổ sung nội dung: Hỗ trợ 100%

kinh phí lập phương án sản xuất kinh doanh các sản phẩm tham gia Chương

trình OCOP được UBND cấp huyện chấp thuận và chủ đầu tư phê duyệt, tối đa

10 triệu đồng/sản phẩm/tổ chức, cá nhân.

9. Các nội dung còn lại thống nhất theo nội dung Dự thảo.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét tổng hợp

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VP, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-08T16:33:39+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-08T16:47:16+0700

		2021-11-08T16:47:36+0700

		2021-11-08T16:47:51+0700